
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 89Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RECONHEÇO a dispensa de licitação para contratação da EMPRESA POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA EIRELI (CNPJ: 02.650.833/0001-23) no va-
lor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais mensais), para prestação de serviços 
de vigilância armada, nos termo do artigo 24, inciso IV da lei federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela lei federal nº 8.883/94. Os 
recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima mencio-
nada constarão conforme a seguir especifi cado:

Função Programática Elemento de Despesa Fonte
480101.19.122.1297.8332 339037 0101

À consideração do Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.
Belém, 03 de novembro de 2019.
Rogério Ulisses Alves da Silva
Diretor de Administração e Finanças
RATIFICO a decisão do Diretor de Administração e Finanças, referente à 
dispensa de licitação nº 2019/397678 para contratação da EMPRESA POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA EIRELI (CNPJ: 02.650.833/0001-23) no va-
lor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais mensais), para prestação de serviços 
de vigilância armada, nos termo do artigo 24, inciso IV da lei federal nº 
8.666/93, observada a nova redação dada pela lei federal nº 8.883/94.
Belém, 03 de novembro de 2019.
PUBLIQUE-SE
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica

Protocolo: 495989

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 350 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVALDO DAS DORES SILVA, Identidade Funcional nº 
57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, lotado na DAF, 30 (trinta) dias de 
gozo de férias regulamentares no período de 23/12/2019 a 21/01/2020, 
referente ao exercício 2017/2018, suspensas através da PORTARIA Nº 164 
de 24/06/2019, publicada no DOE nº 33.902, de 25/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 495611
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 00001/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019 – TJPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E DUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei; Considerando os autos do Processo Nº 2019/484637, torna pública 
a ADESÃO à Ata de Registro de Preços Nº 04/2019, do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ – MPC/PA, oriunda do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 00001/2019, visando a Contratação de empresa para 
prestação de serviço de para confecção e fornecimento de Uniformes, a 
fi m de atender as necessidades da SECTET/PA, conforme especifi cações e 
quantidades constantes no Termo de Referência.
Contratado: H.P. COMERCIO E SERVICOS
CNPJ: 18.655.861/0001-73
Endereço: Tv dois de março (Joércio Barbalho), 94, Águas Brancas, Ana-
nindeua.
Valor Global: R$ 18.875,00
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica.

Protocolo: 495932
PORTARIA Nº 351 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade 
Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
DAF, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares no período de 
09 a 23/12/2019, referente ao exercício 2018/2019, suspensas através 
da PORTARIA Nº 170 de 02/07/2019, publicada no DOE nº 33.910, de 
03/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 495615

PORTARIA Nº 347 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
EXCLUIR as servidoras CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, e JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, 
Identidade Funcional nº 54197017/3, da PORTARIA Nº 337, de 05/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.028, de 06/11/2019, que 
concedeu as referidas servidoras 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, 
referente aos exercícios 2018/2019 e 2019/2020, respectivamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de novembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 495546

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 324/2019 
 GABINETE, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
designado pela PORTARIA N.242/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 
33981, de 16/09/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.011/2019, de 31 de outubro 
de 2019, da lavra do Presidente da Comissão, que solicita a prorrogação do 
prazo para a conclusão das atividades da Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
n.5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subse-
quente ao término fi nal do último prazo então concedido.
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 495512
PORTARIA N° 334/2019 

 GABINETE, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Investigativa, designado 
pela PORTARIA N.246/2019-GABINETE, publicado no DOE n. 33981, de 
16/09/2019;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2019, de 13 de novem-
bro de 2019, da lavra do Presidente da Comissão, que solicita e justifi ca a 
necessidade de recondução da comissão para a conclusão dos trabalhos.
RESOLVE:
Art. 1º RECONDUZIR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 30 dias, seja dada continuidade à investigação e de-
vida conclusão dos trabalhos da Comissão, a contar da data subsequente 
ao término fi nal do último prazo então concedido.
Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 495587

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
Contrato: 034/2015
Contratada: SYSTEMSCOPY LTDA – ME
CNPJ: 05.352.726/0001-07.
Endereço: Passagem Regina Alencar, n.º 60, B, Coqueiro, Ananindeua/PA. 
CEP: 67.115-280.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por 
mais 12 (doze) meses, de 11 de novembro de 2019 até 11 de novembro 
de 2020.
Data da Assinatura: 11/11/2019
Exercício: 2019
Diretor-Presidente em exercício da Fapespa: Juarez Antônio Simões Quaresma.

Protocolo: 495820


